
Enligt principen »en stor föränd-
ring genom små steg« tar nu
Svensk förening för anestesiologi
och intensivvård, SFAI, tillsam-
mans med Läkarförbundet och
Landstingsförbundet, tag i de
egna medlemmarnas omvittnade
arbetsmiljöproblem. 

❙ ❙ Det blir allt svårare att rekrytera anes-
tesiologer, menar SFAI, och många väl-
jer att lämna kliniker som bedriver anes-
tesiologi. Orsaken är arbetsmiljöproble-
men, som bland annat kommer av stän-
dig stress och krav utifrån till följd av
rollen som serviceorgan för andra klini-
ker. 

En uppmärksammad studie av docent
Torsten Gordh och professor Kurt
Svärdsudd har också visat att medelål-
dern för död bland anestesiologer ligger
på 64 år, mot 73 år för svenska läkare
generellt (Acta Anaesthesiol Scand
2002;46:1187–95). 

Projektet »Den goda kliniken« ska
bidra till att förbättra anestesiologernas
situation, hoppas SFAI. Föreningen har
fått med sig såväl Landstingsförbundet
som Läkarförbundet i den här satsning-
en, även om åtminstone Landstingsför-
bundet då diskussionerna först tog fart
2001 var tämligen avvaktande. Aneste-
siologernas problem hade redan då fått
stor uppmärksamhet, men Landstings-
förbundet ansåg inte att läkarna var en
grupp inom hälso- och sjukvården som
skulle särbehandlas. 

Vilsenhet inför problemet
– Vi kände oss då tvingade att agera på
egen hand eftersom det fanns en stor vil-
senhet bland klinikchefer för hur proble-
men skulle kunna angripas, säger Sigga
Kalman, docent i anestesiologi vid Uni-
versitetssjukhuset i Linköping och vice
ordförande i SFAI. 

– Sedan, när vi kunde peka på en
möjlig väg att gå, tog vi åter kontakt med
Landstingsförbundet och fick då god re-
spons. Nu ställer Landstingsförbundet
upp med lokaler och föreläsare till de se-
minarier som ingår i »Den goda klini-
ken«. 

Det handlar om att åstadkomma bety-
dande förändringar genom att ta små
steg åt gången, samt att vara ett stöd för
de deltagande klinikerna i att själva hitta
lösningar på de egna problemen. Arbets-
sättet har stora likheter med »Ge-
nombrottsmetoden«, berättar Sigga Kal-
man, men har inte tidigare använts inom
arbetsmiljöarbete.  

– Metoden bygger på att man först
identifierar det viktigaste problemet, för
att sedan bryta ner det i mindre delpro-
blem och försöka lösa ett delproblem i
taget. Metoden har med framgång an-
vänts inom bland annat intensivvården i
syfte att minska patientens tid i respira-
tor, säger Sigga Kalman. 

Utifrån en enkät, som redan skickats

ut, ska de enskilda klinikerna först be-
skriva faktorer på hemmakliniken som
påverkar arbetsmiljön positivt och nega-
tivt. I augusti presenterar klinikerna en-
kätsvaren vid ett gemensamt seminari-
um, och de deltagande klinikerna ska då
tillsammans analysera problemen och
möjligheterna. 

Resultat inom ett år
Förbättringsarbetet sköts sedan främst
på hemmaplan, men med stöd av en spe-
ciell handledare som utses för varje kli-
nik. Dessutom tillskapas en hemsida för
projektet, till vilka endast de deltagande
klinikerna har tillgång. På hemsidan läg-
ger varje klinik in sin egen månadsrap-
port. 

Ytterligare två så kallade lärande och
rapporteringsseminarier är inplanerade,
det sista i maj 2004 och då ska förhopp-
ningsvis de första konkreta förbättring-
arna kunna presenteras. 

– Jag tror att vi fram till dess kan
uppnå resultat eftersom vi jobbar struk-
turerat med delproblemen, mäter upp-
nått resultat och fokuserar på det som är
viktigast, säger Sigga Kalman. 

I projektet ingår fem kliniker för an-
estesi och intensivvård: de vid universi-
tetssjukhusen i Linköping, Lund, Umeå
och Örebro samt vid Länssjukhuset i 
Karlstad. Betydligt fler kliniker har hört
av sig till Sigga Kalman, liksom till Ma-
rie Rodling Wahlström, överläkare på
anestesikliniken vid Norrlands Univer-
sitetssjukhus i Umeå samt facklig sekre-
terare i SFAI. Det är Sigga Kalman och
Marie Rodling Wahlström som driver
projektet »Den goda kliniken«. 

– Men många kliniker vill vänta med
att delta och först se vilket resultat de
som nu ingår kommer att uppnå, säger
Sigga Kalman. 
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Aktuellt och reportage

Små steg till en stor förändring 
av anestesiologernas arbetsmiljö

Docent Sigga Kalman på
Universitetssjukhuset i Linköping tror att
projektet »Den goda kliniken« kan leda till
att många anestesiologer får uppleva en
bättre arbetsmiljö redan inom ett år.
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❙ ❙ Regeringen har beslutat att tillsätta en
utredare som ska göra en översyn av vis-
sa frågor som rör företagshälsovården.
Uredaren ska bland annat titta på om det
ska bli obligatoriskt för arbetsgivare att
ge personalen företagshälsovård, och
om den vården i så fall bör vara kvali-
tetssäkrad. Man ska också se över hur
den kompetens som finns inom företags-

hälsovården bättre ska kunna utnyttjas i
sjukskrivnings- och rehabiliteringspro-
cessen.  

Var huvudmannaskapet för företags-
hälsovårdsutbildningen ska ligga och
hur den ska organiseras är också en frå-
ga som ska utredas.

Slutrapporten ska redovisas den 1 juli
2004. (LT)

Företagshälsovård ämne för ny utredning Lars Andåker utnämnd
av regeringen

❙ ❙ Läkarförbundets vd Lars Andåker har
av regeringen utsetts till ny ledamot i So-
cialstyrelsens styrelse. Detta efter att för-
bundets tidigare vd Anders Milton har
avsagt sig samma uppdrag. 

Förordnandet gäller från och med den
26 juni i år. (LT)


